ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LAI CHÂU

Số:         /UBND-KTN

V/v tăng cường công tác

theo dõi, quản lý, điều hành

giá hàng hóa trên thị trường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Lai Châu, ngày       tháng 5 năm 2020

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Cục quản lý thị trường tỉnh.

 Thực hiện Thông báo số 178/TB-VPCP ngày 12/5/2020 của Văn phòng

Chính phủ về Kết luận của Thủ tướng Chính phủ - Trưởng Ban Chỉ đạo điều

hành giá tại cuộc họp Ban Chỉ đạo điều hành giá quý I năm 2020. Trước tình

hình dịch bệnh diễn biến phức tạp ảnh hưởng lớn đến kinh tế - chính trị của tỉnh

nói riêng và cả nước nói chung, để kiềm chế làm phát, ổn định kinh tế, hỗ trợ

phục hồi và phát triển kinh tế xã hội; UBND tỉnh yêu cầu các sở, ngành thực

hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và một số nhiệm vụ cụ thể

như sau:

1. Sở Tài chính

- Chủ động theo dõi diễn biến giá cả thị trường, diễn biến cung cầu thị

trường để có biện pháp bình ổn thị trường, giá cả phù hợp theo thẩm quyền, nhất

là đối với các mặt hàng thiết yếu phục vụ người dân trong thời gian bị ảnh

hưởng từ dịch bệnh như: Thịt lợn, vật tư y tế phục vụ phòng chống dịch bệnh

Covid-19.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp

luật về quản lý giá, thuế, phí, lệ phí trên địa bàn, đặc biệt đối với những mặt

hàng hóa và dịch vụ tiêu dùng thiết yếu, hàng hóa, dịch vụ thuộc danh mục kê

khai giá.

 - Phối hợp với các ngành liên quan kiểm tra, giám sát việc giảm giá nước

sinh hoạt của Công ty Cổ phần nước sạch Lai Châu theo Văn bản chỉ đạo số

812/UBND-KTN ngày 24/4/2020 của UBND tỉnh Lai Châu.

2

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan căn cứ công bố hết dịch tả

lợn Châu Phi của UBND tỉnh, triển khai đồng bộ việc kiểm soát dịch bệnh,

hướng dẫn thực hiện tái đàn, tăng đàn theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng

Chính phủ và hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Thường xuyên đánh giá tình hình sản xuất, cân đối cung cầu của mặt

hàng thịt lợn nói riêng và các loại sản phẩm thịt thay thế để tuyên truyền người

tiêu dùng có định hướng sử dụng, tránh tình trạng giá cả, cung cầu các mặt hàng

quá cao hoặc quá thấp.

3. Sở Công Thương

- Phối hợp với Sở Thông tin và Truyền thông, các cơ quan đơn vị liên

quan tuyên truyền, vận động người tiêu dùng sử dụng các sản phẩm thay thế

mặt hàng thịt lợn như thịt gia súc, gia cầm và thủy hải sản; sử dụng đa dạng các

loại thịt lợn như: Thịt lợn mát, thịt lợn đông lạnh, thịt lợn nhập khẩu.

- Chủ động theo dõi diễn biến cung cầu hàng hóa tiêu dùng thiết yếu, nhất

là mặt hàng thịt lợn, gạo, vật tư y tế,… kịp thời đề xuất các giải pháp bảo đảm

nguồn cung hàng hóa đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân. Phối hợp với

các cơ quan, đơn vị có liên quan kịp thời tham mưu UBND tỉnh triển khai các

giải pháp bình ổn mặt hàng thịt lợn khi giá tăng quá cao.

- Khuyến khích các cơ sở bán buôn, bán lẻ, các siêu thị trên địa bàn tỉnh

chủ động nguồn cung mặt hàng thịt lợn nhập khẩu để phục vụ nhu cầu tiêu dùng

của Nhân dân; triển khai chương trình khuyến mại, giảm giá trong tiêu dùng

mặt hàng thịt lợn nhập khẩu tại cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan thành viên Ban chỉ đạo 389 kiểm tra, rà soát

các cơ sở kinh doanh mặt hàng thịt lợn để kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm

theo pháp luật (nếu có) trong khâu lưu thông, phân phối nhằm giảm chi phí lưu

thông trung gian, đảm bảo hài hòa lợi ích giữa sản xuất, lưu thông, phân phối và

tiêu dùng.

- Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thực hiện giá bán điện cho các khách

hàng sử dụng điện trên địa bàn tỉnh Lai Châu.

4. Sở Thông tin và Truyền thông

- Phối hợp với cơ quan báo chí tổ chức thực hiện tuyên truyền, đảm bảo

kịp thời, minh bạch thông tin về giá nhất là trong việc thực hiện các chính sánh

3

của Chính phủ, của tỉnh. Đưa thông tin chính xác, tích cực đa chiều, phản ánh

đầy đủ về tình hình sản xuất, cung ứng, nhu cầu thịt lợn.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công

Thương tuyên truyền định hướng người tiêu dùng tăng cường sử dụng đa dạng

các loại thịt lợn, trong đó tiêu dùng thịt lợn mát, thịt lợn đông lạnh đảm bảo chất

lượng và các sản phẩm thay thế như thịt gia súc, gia cầm và thủy, hải sản.

5. Sở Y tế

Phối hợp với Sở Tài chính thực hiện kiểm soát kê khai giá đối với hàng

hóa phục vụ phòng, chống dịch bệnh như: Khẩu trang y tế; chế phẩm diệt khuẩn

tay không dùng nước dùng trong gia dụng; chế phẩm diệt khuẩn da dùng trong

y tế; nhiệt kế điện tử hồng ngoại.

6. Cục Quản lý thị trường

Tăng cường kiểm tra, giám sát hoạt động mua bán thịt lợn của các thương

nhân và xử lý nghiêm các trường hợp găm hàng, đẩy giá cao; giám sát chặt chẽ,

hạn chế tối đa và xử lý nghiêm việc buôn bán, vận chuyển, xuất nhập khẩu lợn

sống và thịt lợn trái phép.

7. UBND các huyện, thành phố

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được phân cấp, chỉ đạo các

phòng, ban liên quan tăng cường quản lý, kiểm tra, kiểm soát giá theo đúng quy

định của pháp luật; phát hiện và xử lý kịp thời các sai phạm. Phối hợp với các

ngành, lực lượng chức năng của tỉnh thực hiện tốt các chỉ đạo của UBND tỉnh.

Căn cứ nội dung trên, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành

tỉnh; UBND các huyện, thành phố và các đơn vị có liên quan bố trí nguồn lực

để tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Thường trực Tỉnh ủy;           (B/c)

- Thường trực HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh: U;

- Văn phòng UBND tỉnh: V, TH, KT, VX;

- Lưu: VT, Kt3.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Giàng A Tính

		2020-05-27T09:05:13+0700

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-27T13:38:34+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-27T13:38:42+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-05-27T13:38:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu<laichau@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!